
Struktur der Selbstständigen in Freien Berufen in Deutschland zum 1. Januar 2022

Quelle: Institut für Freie Berufe (IFB)

(1)	 vorläufige Anzahl zum 1. Januar 2022
(2)	� nach dem Psychotherapeutengesetz; Anzahl der beschäftigten Psychologischen 

Psychotherapeuten sowie Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeuten in  
psychotherapeutischen Praxen

(3)	� Anzahl der beschäftigten Physiotherapeuten, Auswertung der Beschäftigungs- 
statistik der BA

(4)	 geschätzt u. a. auf Grundlage des Mikrozensus verschiedener Jahrgänge
(5)	 inkl. Berufsbetreuer
(6)	Zahl der Pflichtmitglieder der Bundesingenieurkammer
(7)	geschätzt auf Grundlage der KSK-Statistik sowie der Umsatzsteuerstatistik 

Ärzte

Zahnärtze

Psychotherapeuten

Physiotherapeuten

Tierärzte

Apotheker

Andere freie Heilberufe

Rechtsanwälte

Patentanwälte

Nur-Notare

Steuerberater / 
Steuerbevollmächtigte

Wirtschaftsprüfer / 
vereidigte Buchprüfer

Unternehmensberater

Andere rechts- , wirtschafts- 
u. steuerberat. Freie Berufe

114.459

47.697

36.317

47.077

11.889

14.285

159.231

120.041

4.118

1.714

61.001

8.160

51.351

157.767

Freie Heilberufe

Rechts-, wirtschafts- 
und steuerberatende 

Freie Berufe

2)

3)

4)

4)

4) 5)

Architekten

Beratende Ingenieure

Andere freiberuflich
tätige Ingenieure

Sachverständige

Andere techn. und natur- 
wissenschaftl. Freie Berufe

54.672

17.582

80.734

22.493

116.301

Technische und 
naturwissenschaftliche 

Freie Berufe

6)

1)

4)

4)

4)

Freie Kulturberufe 343.943

Kultur

7)

1 entspricht 
0,00038 mm


